
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

09. 40, М А Ь
П Р И К А З  
г. Тамбов

О проведении мониторинга обеспечения доступности и оценки качества 
дошкольного образования в Тамбовской области

В соответствии с планом работы министерства образования и науки 
Тамбовской области на 2023 год, с целью развития системы дошкольного 
образования и повышения качества управленческих решений ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить состав рабочей группы для проведения мониторинга 
обеспечения доступности и оценки качества дошкольного образования в 
Тамбовской области (далее -  рабочая группа, мониторинг) согласно 
приложению № 1.

2. Утвердить программу мониторинга согласно приложению №2.
3. Рабочей группе провести мониторинг в соответствии с планом- 

графиком согласно приложению №3, проанализировать результаты 
мониторинга, сформулировать адресные рекомендации для органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования по 
принятию мер, направленных на обеспечение доступности и повышению 
качества дошкольного образования.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, организовать: проведение 
мониторинга в образовательных организациях, осуществляющих



Приложение № 
к приказу министерств 

образования и наук 
Тамбовской облает 
от t&./eWJNs

Список рабочей группы для проведения 
мониторинга обеспечения доступности и оценки качества 

дошкольного образования в Тамбовской области

Руководитель группы:

М.В. Сатанина, начальник отдела общего образования министерства 
образования и науки Тамбовской области 
Члены группы:
А.П.Самородова, доцент кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников образования», к.п.н 
О.В.Годунова, методист кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников образования»
С.В.Попова, директор ресурсно-методического центра
Ю.И.Корнеева, заместитель директора ТОГАДОУ «Центра развития ребенка -  
детский сад «Возрождение»
О.В.Семибратова, старший воспитатель ТОГАДОУ «Центра развития ребенка 
-детский сад «Возрождение»



Приложение №2
к приказу министерства

образования и науки
Тамбовской области

от09.4о, Ш$_У9Н 
~ШТ

Программа мониторинга обеспечения доступности 
и оценки качества дошкольного образования в Тамбовской области

К р и тер и и П о к азател и М е т о д и к а  р а сч ета  
п о казател ей

О т ветств ен н ы й
и сп о лн и тел ь

И н стр у м ен та
рий

О б щ и е  с в е д е н и я :  п о к а з а т е л и  п о  с е т и  и к о н т и н г е н т у  в о с п и т а н н и к о в
С в ед ен и я  об
о б р а зо в а те л ь н ы х
о р ган и зац и ях
о б л а с ти  и
и н д и в и д у ал ьн ы х
п р е д п р и н и м а тел я х ,
о су щ ес т в л я ю щ и х
о б р а зо в а т е л ь н у ю
д е ят е л ь н о с т ь  по
о б р а зо в а те л ь н ы м
п р о гр ам м ам
д о ш к о л ь н о го
о б р а зо в а н и я  (д ал е е  -
Д О О ), п р и см о тр  и
у х о д  за  д е т ь м и  в
р е ж и м е  п о л н о го  д н я ,
а т а к ж е  об
и зм ен ен и и  сети
о р ган и зац и й ,
о с у щ ес т в л я ю щ и х
о б р а зо в а те л ьн у ю
д е ят е л ь н о с т ь  по
о б р азо в ател ь н ы м
п р о гр ам м ам
д о ш к о л ь н о го
о б р азо в ан и я ,
п р и см о тр  и у х о д  за
д е т ь м и

К о л и ч е с т в о  Д О О ; 
ко л и ч еств о  
о б щ ео б р а зо в ат ел ь н ы х  
о р ган и зац и й , 
о р га н и за ц и й  
д о п о л н и т ел ь н о го  
о б р а зо в а н и я , при  
ко т о р ы х  о р ган и зо в ан ы  
д о ш к о л ь н ы е  гр у п п ы ; 
к о л и ч еств о  ч астн ы х  
Д О О  о р га н и за ц и й  в сех  
ф о р м  со б ств ен н о сти

А И С  к о м п л екто в ан и е: 
реест р ы  и ж у р н ал ы  - 

р е ест р  Д О О

Ю .И .К о р н еев а Y andex  
ф о р м а  д л я  
сб о р а  д ан н ы х

О б щ и е  св е д ен и я  о 
Д О О

Р еж и м  р аб о ты , 
п р о гр а м м а  р азви ти я

А И С  ко м п л екто в ан и е: 
реест р ы  и ж у р н а л ы  - 

р еест р  Д О О , с а й т  Д О О
С в ед ен и я  о 
р а с п р ед е л е н и и  Д О О  
п о  ч и сл е н н о с т и  
д е т е й

Ч и сл е н н о ст ь  
в о с п и т ан н и к о в  в Д О О

А И С  ко м п л екто в ан и е: 
реест р ы  и ж у р н ал ы  - 

реест р  в о с п и т ан н и к о в

Ю .И .К о р н е ев а Y an d ex  
ф о р м а  д л я  
сб о р а  д ан н ы х

С в ед ен и я  о 
р а с п р ед е л е н и и  Д О О  
по к о л и ч ес тв у  гр у п п

К о м п л е к т н о с т ь  гр у п п  
в Д О О

А И С  ко м п л екто в ан и е: 
реест р ы  и ж у р н а л ы  - 

р е ест р  гр у п п

Ю .И .К о р н е ев а Y andex  
ф о р м а  д ля  
с б о р а  д ан н ы х

С в ед ен и я  по  
гр у п п ам  Д О О

К о л и ч е с т в о  гр у п п  
о б щ ер а зв и в аю щ е й , 
к о м п ен си р у ю щ ей , 
ко м б и н и р о в ан н о й , 
о зд о р о в и те л ьн о й  
н а п р ав л е н н о с тей  и 
д е т е й  в них; 
ко л и ч ес т в о  сем ей н ы х  
д о ш к о л ь н ы х  гр уп п  и

А И С  ко м п л екто в ан и е: 
р еест р ы  и ж у р н ал ы  
реест р  гр у п п  - ти п  

гр уп п ы

Ю .И .К о р н е ев а Y an d ex  
ф о р м а  д ля  
сб о р а  д ан н ы х



д е т е й  в  них;
к о л и ч ес тв о  груп п
к р атк о в р ем ен н о го
п р еб ы в ан и я  и д етей  в
н их;
с р ед н яя
н ап о л н я ем о сть  груп п

С вед ен и я  о 
вар и ат и в н ы х  ф о р м ах  
в Д О О

К о л и ч еств о  
вар и ат и в н ы х  ф орм  
д о ш ко л ь н о го  
о б р а зо в а н и я  и д етей  в 
них

А И С  ко м п л екто ван и е: 
реестр  груп п

Ю .И .К о р н еев а Y andex 
ф орм а i  

сбора  д ан ш

П о к а з а т е л и  п о  в з а и м о д е й с т в и ю  с сем ь ей
С в ед ен и я  о 
к о н с у л ь та ц и о н н ы х  
ц ен тр ах  д л я  
р о д и тел ей  (за к о н н ы х  
п р ед ст ав и тел ей ) 
д етей ,
о б е с п е ч и в а ю щ и х  
п о л у чен и е  д е т ьм и  
д о ш ко л ь н о го  
о б р азо в ан и я  в ф о р м е  
сем ей н о го
о б р азо ван и я , и
чи сл ен н о сти  д е те й ,
п о л у чаю щ и х
до ш ко л ьн о е
о б р азо в ан и е  в ф о р м е
сем ей н о го
о б р азо ван и я

К о л и ч еств о  
ф у н к ц и о н и р у ю щ и х  
к о н с у л ь та ц и о н н ы х  
ц ен тр о в  и  д етей  в них, 
к о л и ч ес тв о  об р ащ ен и й  
в ко н су л ь тац и о н н ы й  
ц ен тр

А И С  ко м п л екто ван и е: 
реест р ы  и ж у р н ал ы  - 

реест р  гр у п п  - н азван и е  
груп п

Ю .И .К о р н еев а Y andex 
ф орм а я 
сбора  даннь

П о к а з а т е л и  п о  к а ч е с т в у  о б р а з о в а н и я  д е т е й  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я  и д е т е й -
и н в а л и д о в

С вед ен и я  о  д е т я х  с 
о гр ан и чен н ы м и  
во зм о ж н о стям и  
зд о р о вь я  и  д етях - 
ин вали дах , 
п о сещ аю щ и х  Д О О  в 
реж и м е  п о л н о го  д н я  
и к р а тк о в р е м е н н о го  
п р еб ы ван и я , 
п о л у чаю щ и х  у сл у ги  
в ко н су л ьтац и о н н ы х  
ц ен тр ах  . С в ед ен и я  
о б  а д а п т и р о в а н н ы х  
об р азо в ател ьн ы х  
п р о гр ам м ах  и 
у сл о в и ях  п о л у ч е н и я  
д о ш ко л ь н о го  
об р азо ван и я

К о л и ч еств о  д етей  с
О В З и д етей -
и н вал и д о в ,
о х вачен н ы х
д о ш ко л ь н ы м
о б р азо в ан и ем

А И С  ко м п л екто ван и е: 
р еестр ы  и ж у р н ал ы  - 

р еест р  во сп и т ан н и ко в  - 
есть  лю б ая  

с п е ц п о тр е б н о с ть  л и б о  
есть  лю б ая  

и н вал и д н о сть

Ю .И .К о р н еев а Y andex 
ф орм а д /  
сб о р а  данны ;

С в ед ен и я  о  д е т я х  с
о гр ан и чен н ы м и
в о зм о ж н о стям и
зд о р о в ь я  и  д етях -
ин вал и д ах ,
по сещ аю щ и х
о б р азо в ател ьн ы е
о р ган и зац и и  (по
видам  с п е ц и а л ь н ы х
п отр еб н о стей )

К о л и ч е с т в о  д етей  с 
О В З  и д етей - 
и н в ал и д о в , 
ох вач ен н ы х  
д о ш к о л ь н ы м  
об р азо в ан и ем  по 
ви д ам  заб о л ев ан и й

А И С  к о м п л екто в ан и е: 
р еестр ы  и  ж у р н ал ы  

- р е ест р  в о сп и т ан н и ко в  
- ес ть  л ю б ая  

с п е ц п о тр е б н о с ть  л и б о  
есть  лю бая  

и н в ал и д н о сть , вы б р ать  
Д О О -  

п р ед ст ав л ен и е  - 
ж у р н ал ы  -  н ай ти  - 

д ей ст ви я  -

Ю .И .К о р н еев а Y andex 
ф орм а д л  
сбора  данны>



сп ец п о тр еб н о сть
С в ед ен и я  о 
л о го п у н к тах  и 
п си х о л о го 
п ед аго ги чески х  
ко н си л и у м ах  (П П к)

К о л и ч еств о
л о го п у н к т о в  и  П П К  и 
ч и с л е н н о с т ь  д е т е й  в 
н их

С в ед ен и я  Д О О О .В .С е м и б р а т о в а Y an d ex  
ф о р м а д л я  
сб о р а  д ан н ы х

П о к а з а т е л и  п о  к а ч е с т в у  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я
И н н о в ац и о н н ая  
д е ят е л ь н о с т ь  в Д О О

Н а л и ч и е  с т а т у с а  
и н н о в ац и о н н о й  
п л о щ ад к и . У ч а с т и е  в 
п р о ектах . У ч а с ти е  в 
ко н к у р сах . Н а л и ч и е  
и зд а н н ы х  в 202 3  го д у  
м ет о д и ч ес к и х  
р ек о м е н д ац и й  (у к а за ть  
н а зв а н и е)

С а й т  Д О О -р а з д е л  
о б р азо в ан и е

П р о гр ам м н о е  
о б есп еч ен и е  
о б р а зо в а те л ь н о го  
п р о ц е сс а  в  Д О О

К о л и ч еств о
р еал и зу ем ы х
п ар ц и ал ь н ы х
о б р азо в ател ь н ы х
п р о гр ам м

С а й т  Д О О -р а з д е л  
о б р азо в ан и е

А .П .С ам о р о д о в а , 
О .В .Г о д у н о в а

Y andex  
ф о р м а  дл я  
с б о р а  д ан н ы х

Н а л и ч и е  о сн о в н о й  
о б щ ео б р а зо в ат ел ь н о  
й п р о гр ам м ы  
о б р азо в ател ь н о й  
п р о гр ам м ы  
д о ш к о л ь н о го  
о б р азо в ан и я  в Д О О  
(д ап ее-
о б р а зо в а те л ь н а я
п р о гр ам м а)

С о о тв етств и е  
о б р азо в ател ь н о й  
п р о гр ам м ы  Ф О П  Д О . 
Э к с п е р т н ая  о ц е н к а  
стр у кту р ы  с о д ер ж ан и я  
о б р а зо в а те л ь н ы х  
п р о гр ам м . 
Н ап р ав л ен и я , 
в ы б р а н н ы е  в части  
ф о р м и р у ем о й  
у ч а с тн и к а м и  
о б р а зо в а те л ь н ы х  
о т н о ш ен и й , из ч и с л а  
п а р ц и а л ь н ы х  и и н ы х  
п р о гр а м м  и /и л и  
с о зд а н н ы х  и м и  
сам о с т о я т е л ь н о

С а й т  Д О О -р а зд е л  
о б р азо в ан и е

П о к а з а т е л и  п о  к а ч е с т в у  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у с л о в и й
Р азм ер  р о д и тел ь ск о й  
п л аты  в Д О О

И н ф о р м а ц и я  о  р азм ер е  
р о д и т е л ь с к о й  платы

А И С  ко м п л екто ван и е: 
н астр о й к и  - 

р о д и тел ь ская  п л ата

С .В .П о п о в а Y andex 
ф о р м а  д л я  
сб о р а  д ан н ы х

Л ь го т н ы е  к атего р и и  
по  р о д и тел ьск о й  
п л ате

И н ф о р м а ц и я  о 
п р ед о ст ав л е н и и  л ь г о т  
в ч асти  р о д и те л ь с к о й  
п л аты

А И С  ко м п л екто в ан и е: 
реест р ы  и  ж у р н ал ы  -  

р е ест р  восп и т ан н и ко в  
-  л ь го та  при 

зач и сл ен и и  - есть  
л ю б а я  л ь го та

С .В .П о п о в а Y andex  
ф о р м а д ля  
с б о р а  д ан н ы х

С в ед ен и я  о 
ко л и ч ес т в е  д етей , 
п о л ь зу ю щ и х ся  
п л атн ы м и  
о б р азо в ател ьн ы м и  
у с л у га м и  в Д О О

К о л и ч е с т в о  п л атн ы х  
д о п о л н и т ел ь н ы х  у с л у г  
и д е те й , п о л у ч аю щ и х  
усл у ги

С а й т  Д О О С .В .П о п о в а Y andex  
ф о р м а  д ля  
сб о р а  д ан н ы х

С в ед ен и я  о  с о зд а н и и  
но вы х  м ест

К о л и ч е с т в о  
д о п о л н и т ел ь н о  
с о зд а н н ы х  м ест

А И С  ко м п л екто в ан и е: 
о тч еты  -  м еста

Ю .И .К о р н е ев а  
О .В .С е м и б р а то в а

Y andex  
ф о р м а  д ля  
сб о р а  д ан н ы х

П о к а з а т е л и  к а ч е с т в а  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у с л о в и й



К ад р о в ы е  у сл о в и я Ч и с л е н н о ст ь  
п е д аг о ги ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  и 
а д м и н и с тр а ти в н о г о  
п е р с о н а л а  Д О О , 
с в ед ен и я  о  н ал и ч и и  
к в ал и ф и к ац и о н н о й  
катего р и и , св ед ен и я  о 
в о зр асте  
п ед аго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в , св ед ен и я  о 
с таж е

Ч и сл ен н о ст ь  
п ед аго ги чески х  

р аб о тн и ко в  и 
ад м и н и стр ати в н о го  

п ер со н ал а  
о б р азо в ател ьн ы х  

ор ган и зац и й , свед ен и я  
о н ал и ч и и  

к в ал и ф и к ац и о н н о й  
катего р и и , св ед ен и я  о 

во зр асте  
п ед аго ги чески х  

р а б о т н и к о в ,с в е д е н и я  о 
стаж е

С .В .П о п о ва Y andex 
ф орм а , 

сбора  данн

П о к а з а т е л и  по о б е с п е ч е н и ю  зд о р о в ь я  и б е зо п а с н о ст и  в о с п и т а н н и к о в
С вед ен и я  об  
о б есп еч ен и и  
зд о р о в ь я  и 
безо п асн о ст и  
восп и т ан н и ко в  Д О О

О б есп еч ен и е
ко м п л ексн о й
б е зо п а с н о ст и  в Д О О ;
ко л и ч еств о
м ед и ц и н ски х
каб и н ето в  и их
у к о м п л е к то в а н н о ст ь
м ед и ц и н ски м
п ер со н ал о м

О б есп ечен и е
ком п л ексн о й
б езо п асн о ст и  в Д О О ;
ко л и ч ество
м ед и ц и н ски х
каб и н ето в  и их
у ко м п л екто в ан н о ст ь
м ед и ц и н ски м
п ерсоналом

Ю .И .К о р н еев а ,
С .В .П о п о ва

Y andex 
ф орм а д  
сбора  д ан н ь

О рган и зац и я  
п и тан и я  дл я  
о тд ел ьн ы х  катего р и й  
д етей  Д О О

К о л и ч еств о  сем ей , 
и м ею щ и х  о сн о ван и я  
д л я  л ьго т н о го  п и тан и я  
в о б р азо в ател ьн ы х  
о р ган и зац и ях

К о л и ч еств о  сем ей , 
и м ею щ и х  о сн о ван и я  

д л я  л ь го тн о го  п и тани я  
в о б р азо в ател ьн ы х  

ор ган и зац и ях

С .В .П о п о в а Y andex 
ф орм а д) 
сбора  д ан н ы

С то и м о сть  п и тан и я  в 
Д О О

И н ф о р м а ц и я  о ср ед н ей  
с то и м о с ти  п и тан и я  в 
о б р а зо в а те л ь н ы х  
о р га н и за ц и ях

И н ф о р м ац и я  о  сред ней  
сто и м о сти  п и тан и я  в 

о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях

С .В .П о п о в а Y andex 
ф орм а д т. 

сб о р а  данны :

П о к а з а т е л и  п о  к а ч е с т в у  у п р а в л е н и я
С вед ен и я  о  кач еств е  
у п р авл ен и я  в Д О О

С о в е р ш е н ст в о в а н и е  
д е ят е л ь н о с т и  Д О О , 
п о л о ж ен и е  о 
в н у тр ен н ей  си стем е 
о ц ен ки  кач еств а  
о б р а зо в а н и я  в Д О О , 
о т ч е т  о  р езу л ьтатах  
сам о о б сл ед о в ан и я  
в н у тр ен н ей  о ц ен ки  
ка ч ес т в а  о б р азо в ан и я  в 
Д О О

С а й т  м ин и стер ств а  
о б р азо в ан и я  и науки  

Т а м б о в ск о й  о б л асти  - 
р азд ел  Н О К О  

h ttps ://o b raz .tm b reg .ru /n  
e z av is im ay a-o tsen k a- 

k ach est v a-o b razo  van iy a- 
2 .h tm l

Ю .И .К о р н е ев а Y andex 
ф о р м а дл 
сбора  данны?



Приложение №3 
к приказу министерства 

образования и науки 
Тамбовской области
от отзшжмм

План -  график работы по проведению мониторинга 
обеспечения доступности и оценки качества 

дошкольного образования в Тамбовской области

№
п/п

Мероприятия Исполнители Сроки Результат

1 Формирование критериев и 
показателей доступности и 
оценки качества

М.В.Сатанина
Ю.И.Корнеева до 10.10.2023

Система 
критериев 

и показателей
2 Совершенствование 

инструментария 
проведения исследования

Ю.И.Корнеева до 10.10.2023
Форма 

для сбора данных

3 Сбор данных (проведение 
мониторинга в 
образовательных 
организациях области, 
реализующих программы 
дошкольного образования)

Орган местного 
самоуправления, 
осуществляющий 

управление в сфере 
образования

до 10.11.2023 Данные
мониторинга

4 Статистическая обработка и 
обобщение полученных 
данных, соотношение 
достоверности данных и 
документального 
подтверждения

А.П.Самородова,
С.В.Попова,

О.В.Семибратова, 
Ю.И.Корнеева

до 01.12.2023 Информационные
материалы

5 Анализ полученных 
результатов и подготовка 
адресных рекомендаций 
для органов местного 
самоуправления

А.П.Самородова, 
С.В.Попова, 

О.В.Семибратова, 
Ю.И.Корнеева

до 10.12.2023

Аналитическая 
информация и 

адресные 
рекомендации

6 Выводы и рекомендации по 
результатам 
мониторингового 
исследования

А.П.Самородова,
С.В.Попова,

О.В.Семибратова, 
Ю.И.Корнеева

до 10.12.2023
Аналитическая

информация


